
 

 
 

 
 
 

 

Roma, 27 febbraio 2024 
 

 

IL DIRETTORE 
 

Visto l’art. 7 comma 6 del D. Lgs. n. 165/2001 (e sue successive modificazioni ed integrazioni);  
Visto l’art. 18, comma 1, lett. b) e c) della Legge n. 240/2010;  
Visto il D. Lgs. n. 75/2017; 
Visto il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo a soggetti 
esterni all’Ateneo in vigore presso l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”;  
Visto l’avviso preliminare n. 41/2023 prot. 2417/2023 pubblicato il 15 dicembre 2023; 
Vista la dichiarazione di indisponibilità oggettiva del Direttore del Dipartimento di Management , 
prot. 2452/2023 del 21/12/2023; 
Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Management del 21 dicembre 2023 con cui è stata 
approvata, su richiesta della Prof.ssa Gaia Peruzzi, l’attivazione della presente procedura di 
valutazione comparativa; 
Visto il bando n. 41/2023 prot. 2478/2023 del 28 dicembre 2023 scaduto il 12 gennaio 2024; 
Vista la nomina della Commissione disposta con provvedimento del Direttore del Dipartimento di 
Management del 19 gennaio 2024 prot. n. 133/2024; 
Visto il verbale redatto in data 5 febbraio 2024 dalla Commissione giudicatrice e conservato presso 
gli archivi del Dipartimento; 

DISPONE 

Art. 1 

Sono approvati gli atti della procedura selettiva per il conferimento di incarichi di docenza 
nell’ambito del “Master in Europrogettazione e professioni europee”, presso il Dipartimento di 
Management. 

Art. 2 
E’ approvata la seguente graduatoria finale di merito dei soli candidati idonei:    
 
 

  Insegnamenti 
n. 

ore 
candidati Punteggio/30 

1 

Storia e Istituzioni dell’Unione Europea 

12 

Mattei 
Guido 

30 
La Commissione Europea 

Il Bilancio UE  
Resta 
Vanni 

27 

2 

Europrogettazione: 

12 

Resta 
Vanni 

27 a. L’Europrogettista e il Progettista Sociale. 

b. Le autorità di Gestione Nazionali 

c. Le Fonti di informazione Ufficiali 

d. Le professioni europee: (Il Parlamentare, Il Funzionario 
della CE, L’Agente contrattuale, L’Esperto, Il Valutatore) 

Baldoni 
Andrea 
Maria 

24 

3 Il sistema di finanziamento: 18 
Centurelli 
Giorgio 

30 



Le fonti di informazione dell’UE, l’idea di progetto, lo scouting 
finanziario, la matrice di finanziabilità. Case study. 

Resta 
Vanni 

27 

a. Introduzione al quadro finanziario dell’UE 2021 -2027: le 
politiche, le priorità e le future fonti di finanziamento. - 

Approfondimenti tematici del quadro finanziario 2021 -2027 6 - 
Ambiente, energia, cambiamento climatico - Mobilità - Ricerca 

& Sviluppo - Impresa, Industria & Innovazione - Salute 
Pubblica - Occupazione e Politiche Sociali - Formazione, 

Educazione, Gioventù, Sport - Giustizia, libertà, sicurezza, 
immigrazione - Politiche agricole - Cultura, Cittadinanza attiva. 

Baldoni 
Andrea 
Maria 

26 

4 
Il Project Cycle Management (PCM) e la Logical Framework 

Analysis (LFA) 
14 

Resta 
Vanni 

29 

Mattei 
Guido 

28 

5 

Principi e tecniche di project management: 

24 

Resta 
Vanni  

27 a.     Il project management dei progetti Europei: ruolo e 
competenze del project manager 

b.     Le fasi di gestione di un progetto: Avvio – Pianificazione 
– Esecuzione – Controllo - Chiusura c.     Il Grant Contract. 

Baldoni 
Andrea 
Maria 

26 

6 

Progettazione Esecutiva: Laboratorio Esperienziale: 

20 

Fernandez 
Mayoralas 
Perez 
Maria 
Dolores 

30 

a.     Project Design: 

(Parte 1) Le fonti di informazione dell’UE, l’idea di progetto, lo 
scouting finanziario, la matrice di finanziabilità. Case study. 

(Parte 2) Proposal Management: approfondimento 
metodologico alla scrittura della proposta progettuale. Case 

study – 

(Parte 3) Project Management: approfondimento metodologico 
alla gestione del progetto. Case study. – 

  
(Parte 4): Comunicazione: Il piano di comunicazione, 

disseminazione e capitalizzazione dei risultati: 
approfondimento metodologico. Case study. 

  
Resta 
Vanni 

27 

7 

Progettazione Esecutiva: Laboratorio Esperienziale: 

28 

Fernandez 
Mayoralas 
Perez 
Maria 
Dolores 

30 

b. Project Work: Introduzione alla preparazione del project 
work: call for proposals reali e divisioni e gruppi di lavoro. 

Resta 
Vanni 

27 

 
 

Sono riconosciuti idonei i candidati che hanno raggiunto un punteggio almeno pari a 20/30 punti. 
 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, i seguenti 

candidati sono dichiarati vincitori del concorso pubblico per il conferimento degli incarichi di docenza nelle 

materie indicate a fianco di ciascun nominativo. Responsabile scientifico delle attività è la Prof.ssa Gaia Peruzzi: 

INSEGNAMENTO ORE NOMINATIVO PUNTEGGIO 

Storia e Istituzioni dell’Unione 

Europea (1) 

12 MATTEI Guido 30/30 



Europrogettazione (2) 12 RESTA Vanni 27/30 

Il sistema di finanziamento (3) 18 CENTURELLI Giorgio 26/30 

Il Project Cicle Management (4) 14 RESTA Vanni 29/30 

Principi e tecniche di project 

management (5) 

24 RESTA Vanni 27/30 

Progettazione esecutiva: 

Laboratorio esperienziale (6) 

20 FERNANDEZ 

MAYORALAS Perez 

Maria Dolores 

 

30/30 

Progettazione esecutiva: 

Laboratorio esperienziale(Project 

Work) (7) 

28 FERNANDEZ 

MAYORALAS Perez 

Maria Dolores 

 

30/30 

 

Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante pubblicazione sul 

portale della Trasparenza di Ateneo. 

                            f.to Il Direttore del Dipartimento 

     Prof. Alberto Pastore 

 


		2024-02-27T16:47:00+0000
	ALBERTO PASTORE




